[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «10» октября 2022 г. № 189
	Об утверждении муниципальной программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на период 2023 – 2025 годы

    В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35 ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Указом президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействии терроризму», Указом президента Российской Федерации от 12 мая 2006 года № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма,
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить муниципальную программу мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на период 2023 – 2025 годы.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Пригорского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области
    _________ О.А. Гончаров

Приложение

к постановлению Администрации

Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области от 22.10.2022 № 189
Муниципальная программа мероприятий

по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на период 2023 – 2025 годы.

1. Основные положения

    1.1. Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Перелазовского сельского поселения.

2. Паспорт по профилактике терроризма и экстремизма, а также

минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма

на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на период 2023-2025 г.г.

	Ответственный исполнитель  Программы
	Администрация Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Соисполнители Программы
	Привлекаются по мере необходимости.

	Подпрограммы  Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	Цель программы:

- противодействие экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Перелазовского сельского поселения, от террористических и экстремистских актов;

- недопущение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

	Задачи Программы
	Задачи программы:

- информирование населения Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры.

	Целевые показатели  Программы, их значение на последний год реализации
	-количество публикаций в средствах массовой информации по антитеррористической и антиэкстремистской проблематике;
-количество проведенных тематических мероприятий: «круглых столов», бесед, выставок и т.д. по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
 -количество муниципальных учреждений и объектов, оборудованных системой видеонаблюдения и другими системами охраны.

	Сроки реализации Программы
	2023 – 2025 г.г.

	Ожидаемые конечные результаты
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

1. Цели, задачи, сроки  и этапы реализации Программы
        Основной целью Программы является повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории поселения от террористической угрозы.
Программа предполагает решение следующих задач:
проведение пропагандистской работы, направленной на вскрытие сущности и разъяснение общественной опасности терроризма, предупреждение террористической деятельности, повышение бдительности;
повышение уровня межведомственного взаимодействия в профилактике терроризма;
совершенствование систем технической защиты потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности или в ведении администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Программа разработана на 3 года, в течение 2023-2025 г.г., предполагающих ежегодное плановое выполнение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
3. Целевые  показатели достижения целей и решения задач,

основные  ожидаемые конечные результаты Программы.

     Целевые показатели в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом:
-количество публикаций в средствах массовой информации (включая официальный сайт) по антитеррористической и антиэкстремистской проблематике;
-количество проведенных тематических мероприятий: «круглых столов», бесед, выставок и т.д. по предупреждению террористической деятельности и повышению бдительности;
 -количество муниципальных учреждений и объектов, оборудованных системой видеонаблюдения и другими системами охраны.
     Основные  ожидаемые конечные результаты Программы:
- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации на территории муниципального образования;

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

- недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

- формирование единого информационного пространства для пропаганды на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы.
Мероприятия муниципальной целевой программы направлены на совершенствование системы противодействия терроризму и экстремизму, вовлечение гражданского общества в антитеррористический процесс. Это комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение общей цели и решение наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих соблюдение и надлежащий уровень защиты прав и основных свобод граждан.

Муниципальная целевая программа предусматривает осуществление мероприятий по следующим направлениям:

 -совершенствование нормативно-правовых основ профилактики экстремизма и

   терроризма;

 - предупреждение (профилактика) терроризма и экстремизма;

-создание системы противодействия идеологии терроризма и экстремизма.

5. Механизм реализации программы.

     Распорядителем бюджетных средств является администрация Перелазовского сельского поселения. Приобретение материальных средств осуществляется на основании Федерального закона от 05.04.2013 года  № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
      Администрация Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области разрабатывает основные мероприятия по реализации Программы с указанием исполнителей и сроков проведения.
     Общий контроль за выполнением Программы осуществляет глава муниципального образования Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Приложение к постановлению

№ ____  от _________2023г.

Перечень мероприятий и потребность

 в  финансировании мероприятий муниципальной программы
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  проявлений терроризма  и экстремизма  на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на период 2023 – 2025 годы"

тыс.руб

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Исполнитель
	Сроки проведения
	Примечание

	2023
	2024
	22025

	1.
	Разработка нормативно-правовых актов, регулирующих основные направления межнационального и межконфессионального взаимодействия на территории поселения.

Проведение мониторинга законодательства в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
	0
	0
	0
	Администрация Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	По мере необходимости
	Не требует денежных затрат

	2.
	Обследование автобусных остановок, стен и ограждений зданий общественного назначения на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на предмет выявления фактов нанесения нацисткой символики, надписей, возбуждающих расовую, религиозную, иную социальную рознь, или атрибутики и символики, сходных с нацисткой символикой.
	0
	0
	0
	Антитеррористическая комиссия
	Ежеквартально
	Акт проверки представляется главе муниципального образования Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

	3.
	Информирование жителей Перелазовского сельского поселения о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации на информационных стендах, в СМИ, на официальном сайте администрации
	0
	0
	0
	Антитеррористическая комиссия
	Ежеквартально

	4.
	Организация изготовления, приобретение буклетов, плакатов, памяток для информирования жителей Перелазовского сельского поселения по антитеррористической тематике
	0
	0,5
	1,0
	Антитеррористическая комиссия
	По мере необходимости
	В период действия программы

	5.
	Оборудование муниципальных учреждений и объектов  системами видеонаблюдения и другими системами охраны
	0
	15
	15
	Антитеррористическая комиссия
	По мере необходимости
	Обновление материалов, в период действия программы

	6.
	Организация и проведение тематических мероприятий с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	2,0
	2,0
	2,0
	Антитеррористическая комиссия совместно с работниками культуры
	В соответствии с утвержденным планом
	В период действия программы

	7.
	Организация патрулирования в местах массового скопления людей и молодёжи в праздничные выходные дни
	0
	0
	0
	Антитеррористическая комиссия, работники администрации
	По мере необходимости
	В праздничные выходные дни

	8.
	Привлечение  общественности и казачества в добровольные народные дружины, оперативные отряды. Активизация работы  по вопросам предупреждения и профилактики возникновения террористических актов.
	0
	0
	0
	Антитеррористическая комиссия
	По мере необходимости

	9.
	Ведение учета данных по учету иностранных граждан, временно или постоянно проживающих на территории Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	0
	0
	0
	Антитеррористическая комиссия
	постоянно